(CNE) sobre a implementação do Programa de Interiorizaçâo, de interesse da Universidade de

' Este programa pretende oferecer os cursos de Administração, Ciências Contábeis,
Pedagogia, Letras, Ciências Biológicas, Matemática, História, Geografia e Educação Artística,
totalizando, 4.700 (quatro mil e setecentas) vagas, a serem oferecidas em 11 (onze) mumcipios do
Estado de Mato Grasso. .. . j ^ • u' ^

Considerando que a Portaria 1.691/94 reconhece a Universidade de Cuiaba com toro e
sede na cidade de Cuiabá, a Secretaria de Educação Superior (SESu) entende necessana consulta

[...]

aprovação de cursos e programas em regime Especial e Caráter Emergencial, como os Pareceres
CESn^s 88/2000 1165/2001.

Ressalte-se que no caso do Projeto da Universidade de Cuiaba, ora em analise, os cursos
têm estrutura curricular e carga horária idênticas às vigentes nos cursos de graduaçao na sede da
Umvers^dade.^^^ pretende atender a 104 (cento e quatro) municípios de Mato Grosso, localizados
em 11 micro-regiões, conforme detalhado no Projeto. . ^

A população total desses municípios é de 1.459.897 habitantes, sendo 4.474 o numero de
professores do ensino fundamental e médio sem a devida qualificação superior.